Salah satu sumber akurat tentang perkembangan tasawuf di sini adalah tulisan Annemarie Schimmel (Schimmel, 2003, hal. 293–312). Merujuk artikel Schimmel ini disebutkan bahwa bangsa Turki telah mengenal jalan sufi dalam kurun awal sejarah. Aḥmad Yisiwī (w. 560 H/1165 M) di Asia Tengah adalah orang pertama yang berjasa karena himpunan *ḥikam* (mutiara-mutiara hikmah) yang dikumpulkannya. Dia menjadi tokoh yang sangat penting dalam perkembangan berbagai tarekat sufi, khususnya Naqsyabandiyah, yang tumbuh di wilayah Asia Tengah hingga menjadi sebuah kekuatan politik yang kuat di Afghanistan, India, dan belakangan juga di negara-negara Islam tengah.

Pengaruh mereka agak pantas dipersalahkan bahkan sewaktu Anatolia diserbu kekuatan Mongol dan kerajaan Saljūk hancur berkeping-keping (Schimmel, 2003, hal. 296).

Berbeda dengan Anatolia, Konya—yang juga merupakan wilayah penting Turki—terhindar dari kehancuran besar pada tahun 654 H/1256 M. Penduduk Konya menganggap, ini semua berkah kehadiran Rūmī. Meskipun sesungguhnya, di Konya kala itu sudah ada tokoh-tokoh sufi penting lainnya seperti Ṣadr al-Dīn Qūnawī, putra tiri Ibn ‘Arabī, namun pengaruh Rūmī begitu besar di sini.

Tentu saja, karya-karya ini tidak independen dari pengaruh atau kontribusi karya-karya ulama yang telah dipelajari Osman. Selain sosok Nabi Muhammad saw yang sangat dikaguminya, Osman juga mengagumi Sufi Agung Jalāl al-Dīn Rūmī (6 Rabi’ul Awwal 604 H/30 September 1207-5 Jumadil Śani 672/16 Desember 1273). Untuk Nabi Muhammad, ia telah menulis *Hazret-i Muhammed Mustafa I-II* (The Prophet Muhammad Mustafa the Elect I-II), yang menunjukkan kecintaannya yang sangat mendalam kepada Sang Nabi.